Judicum et Ruth septimus, primus et secundus Regnorum in octavum, tertius et quartus in novum, Paralipomenon due in decimum sint, sermones dierum, Esdræ in undecimum, liber Psalmorum in duodecimum, Salomonis Proverbia, Ecclesiastes, Canticum Canticorum in tertium decimum, quartum decimum et quintum decimum, duodecim autem Prophetæ in sextum decimum, Esaias deinde et Jeremias cum Lamentatione et Epistola; sed et Daniel et Ezechiel et Job et Hester, viginti et duum librorum numerum consumment<sup>1</sup>. Quibusdam autem visum est additis Tobia et Judith viginti quatuor libros secundum numerum Græcarum litterarum connumerare, Romana quoque lingua media inter Hebræos Græcosque collecta; quia his maxime tribus linguis sacramentum voluntatis Dei et beati regni expectatio prædicatur....

## XXX.

*De ordine Librorum S. Scripturæ* init<sup>2</sup>. Migne, *Isidorus*, Tom. 7. 155 ff.

ISIDORUS,  
Ep. Hispal.  
† 636 A.D.

1. Plenitudo Novi et Veteris Testamenti quam in canone catholica recipit Ecclesia juxta vetustam priorum traditionem ista est.

2. In principio videlicet quinque libri Moysi...

3. Huic succedunt libri Jesu Naue, Judicum et... Ruth...

4. Hos sequuntur quatuor libri Regum. Quorum quidem Paralipomena libri duo e latere annectuntur.... 5. Alia sunt volumina quæ in consequentibus diversorum inter se temporum texunt historias, ut Job liber, et Tobia, et Esther, et Judith, et Esdræ, et Machabæorum libri duo.

6. Sed hi omnes præter librum Job Regum sequuntur historiam...

7. Ex quibus quidem Tobia, Judith et Machabæorum Hebræi non recipiunt. Ecclesia tamen eosdem inter Canonicas scripturas enumerat.

<sup>1</sup> Hæc ex Origine transtulit Hilarius [Cf. supra § 13] cujus verba in uno saltem loco parum intellexit, Hebraicum τὸν παραλειπομένον titulum cæteris omisis Latine interpretando, Idem tamen corruptum Ori-

genis textum libro duodecim prophetarum addito supplevit.

<sup>2</sup> E Cod. Reg. (Mus. Brit.) § B. viii. (a); coll. Cod. Cotton. Vesp. B. xiii. (b).—Cf. Isid. Proem. §§ 86—109.

APPENDIX  
D.

8. Occurrunt dehinc Prophetæ, in quibus est Psalmorum liber unus, et Salomonis libri tres, Proverbiorum scilicet, Ecclesiastes et Cantica Canticorum. Duo quoque illi egregii et sanctæ institutionis libelli, Sapientiam dico et alium qui vocatur Ecclesiasticus; qui dum dicantur a Jesu filio Sirach editi, tamen propter quamdam eloqui similitudinem Salomonis titulo sunt prænotati. Qui tamen in Ecclesia parum cum reliquis Canoniciis libris tenere noscuntur auctoritatem

9. Supersunt libri sedecim prophetarum... Hinc occurrit Testamentum Novum, cujus primum Evangeliorum libri sunt quatuor, Matthæus<sup>1</sup> et Marcus, Lucas et Johannes. Sequuntur deinde Epistolæ Pauli apostoli xiiii. id est, ad Romanos, ad Corinthios duæ, ad Galatas<sup>2</sup>, ad Ephesios, ad Philippenses<sup>3</sup>, et ad Thessalonicenses duæ, ad Colossenses, ad Timotheum duæ, ad Titum vero et ad Philemonem et ad Hebræos singulæ epistolæ, Jacobi apostoli una<sup>4</sup>, Petri duæ, Johannis iii.<sup>5</sup> Judæ una. Actus etiam Apostolorum a Luca Evangelista conscriptus; et Apocalypsis Johannis apostoli. Fiunt ergo in ordine utriusque Testamenti libri septuaginta et duo.

14. Hæc sunt enim nova et vetera quæ de thesauro Domini proferuntur, e quibus cuncta sacramentorum mysteria revelantur. Hi sunt duo Seraphim qui in confessione sanctæ Trinitatis jugiter certantes *τῆς ἀγίας* hymnum erumpunt.

16. Hæ litteræ sacræ, hi libri integri numero et auctoritate: aliud cum istis nihil est comparandum. Quicquid extra hos fuerit inter hæc sacra et divina nullatenus recipiendum<sup>6</sup>.

## XXXI.

JOHANNES  
SARINACIENSIS  
1163-6 A.D.

*Ep. 143. ad Henricum Comitem Campaniæ.* Quæsitum vero est quem credam numerum esse librorum Veteris et Novi Testamenti et quos auctores eorum; quid Hieronymus in Epistola ad Paulinum presbyterum de omnibus libris divinæ pagellæ ascripta dicat mensam solis a philosopho Apollonio littera

<sup>1</sup> + quoque b.  
<sup>2</sup> Galathas ab.  
<sup>3</sup> Philippenses a.

<sup>4</sup> om. una a.  
<sup>5</sup> iiii or a.  
<sup>6</sup> recipienda b.

persequente visam in sabulo; quid item Virgilio centonas et Homeri centonas in eadem dicat Epistola... De primis duabus quæstionibus, de numero scilicet librorum et auctoribus eorum Cassiodorus elegantem composuit librum; sed quia in hac parte fides mea discutitur, mea vel aliorum non multa interesse arbitrator quid credatur; sic [si] enim hoc credatur an alterum nullum salutis affert dispendium. In eo autem quod nec obest nec prodest aut in alterutro parum momenti affert acrius litigare; nonne idem est ac si de lana caprina inter amicos acerbis contendatur? Proinde magis fidem arbitrator impugnare si quis id de quo non constat pervicacius statuatur, quam si a temeraria definitione abstinens id unde patres dissentire videt et quod plane investigare non potest, relinquatur incertum. Opinio tamen in alteram partem potest et debet esse proclivior ut quod omnibus aut pluribus aut maxime notis atque præcipuis aut unicuique probato artificio secundum propriam videtur facultatem facilius admittatur, nisi ratio manifesta aut probabilior in his quæ rationi subjecta sunt oppositum doceat esse verum...